
Copia 

 

Comune di Frascaro 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18  

 
OGGETTO: 
Approvazione ai Sensi degli Artt. 9 e 33 della L.R.  1/2018 dell'Atto 
Costitutivo e dello Statuto per la Costituzione del  Consorzio di area 
vasta denominato: "Consorzio di Bacino Alessandrino  per la 
Raccolta e il Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani"           

 
L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al 
pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CIBERTI PIETRO - Presidente Sì 
2. RICCI MARCO - Vice Sindaco Sì 
3. NISTICO' MASSIMO - Consigliere No 
4. BRUSOTTI NICCOLO' ANGELO - Consigliere Sì 
5. CARLEVARIS SILVIO - Consigliere Sì 
6. NEGRO FABIO - Consigliere No 
7. PIACENZA SIMONE - Consigliere Sì 
8. REVELLI BRUNO - Consigliere Sì 
9. TORTOLINA MONICA - Consigliere Sì 
10. ZUCCOTTI MICHELA GIORGIA - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Grosso Gabriella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CIBERTI PIETRO in qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la L.R. n. I del 14/01/2018 come modificata dalla L.R. n. 4 del 03/02/2021, che prevede 
la riorganizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani individuando un unico 
ambito territoriale ottimale regionale, articolato in sub ambiti di area vasta, la cui governance 
è esercitata da consorzi di comuni, denominati consorzi di area vasta;  

 

Dato atto , pertanto, che gli attuali Consorzi acquisiscono lo status di Consorzi di area vasta 
con funzioni di organizzazione e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti di cui 
all'art. 7, comma 5, mantenendo le funzioni sin qui svolte, con l'importante eccezione di 
quella di Ente Territorialmente Competente ai fini tariffari. Tale funzione, infatti, viene 
attribuita alla costituenda Conferenza d'Ambito, di livello regionale; 

 

Visto  l'art. 33 della L.R. richiamata che prevede al comma 1 "Entro il 30 giugno 2021: a) i 
consorzi di bacino di cui alla L.R. 24/2002 insistenti nei sub ambiti territoriali di area vasta 
adottano lo statuto di cui al comma 2 e adeguano la convenzione alle disposizioni della 
presente legge" e al comma 2: "Gli atti dei consorzi di bacino di cui alla lettera a) del comma 
1 sono ratificati dai competenti organi comunali entro novanta giorni dalla data di adozione"; 

 

Vista  la deliberazione con la quale l’organo Assembleare consortile ha deliberato di 
procedere alla trasformazione dell’attuale Consorzio di Bacino, costituito ai sensi della ex 
L.R. n. 24/2002, in Consorzio di Area Vasta previsto dall’art. 7 comma 1 lettera b) e degli 
articoli 8, 9 e 33 della L.R. Piemonte n. 1/2018 e smi, ed ha conseguentemente approvato, 
per quanto di competenza, la convenzione e lo statuto del nuovo ente;  

 

Ritenuto  pertanto di assumere i provvedimenti di competenza;  

 

Accertata  la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera c) del 
D. Lgs. 267/2000 e smi;  

 

Visti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;  

 

Con la seguente votazione espressa nei modi di legge: 

Presenti: n. 8; 

Votanti: n. 8;  

Favorevoli: n. 8; 

Contrari: n. 0; 

Astenuti: n. 0; 

 

 



DELIBERA 

 

1. di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 comma 5 della L.R. Piemonte n. 
1/2018, la delibera dell’Assemblea Consortile n. 15 del 28.09.2018, con la quale la 
stessa ha deliberato di procedere alla trasformazione dell’attuale Consorzio 
Obbligatorio Unico di Bacino costituito ai sensi della ex L.R. n. 24/2002 in Consorzio 
di Area Vasta previsto dall’art. 7 comma 1 lettera b) e degli articoli 8,9 e 33 della L.R. 
Piemonte n. 1/2018, ed ha approvato convenzione e statuto del nuovo ente;  

2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione;  

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio di Bacino Alessandrino 
per i provvedimenti di competenza;  

4. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata per l’Amministrazione comunale. 

5. di dichiarare con separata e conforme votazione, avente il medesimo risultato, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
Il Presidente 

F.to : CIBERTI PIETRO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Grosso Gabriella 

___________________________________ 
 

 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 Ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL), si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile. 
Frascaro, lì 23-giu-2021 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
               F.to: Cermelli Gian Franco 
 

 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL), si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica. 
Frascaro, lì 23-giu-2021 

                Il Segretario Comunale  
                                   F.to: Grosso Gabriella 
 
 

          ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05/07/2021 al 20/07/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 
Frascaro, lì 05/07/2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Grosso Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

� La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.) 
oppure 

� La presente deliberazione è esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line (art. 134, 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
 

Frascaro, lì 23-giu-2021 Il Segretario Comunale 
F.to:Grosso Gabriella 

 
 


